
AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 7 

 

 

AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
Determinazione del Dirigente  

del Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetich e   
 

                                 N. 160-26385/2011 
                                                                                          (numero-protocollo/anno) 
  
OGGETTO: PROGETTO: “PAESAGGI SONORI”. ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI  DI  
EDUCAZIONE ALL’ASCOLTO.  AFFIDAMENTO INCARICO A SSRG ONLUS. 
(U.S. € =9.680,00=).         

Il Dirigente  
Premesso che: 

- il progetto “PAESAGGI SONORI” rientra nell’obiettivo LC5 94/2010, punto 4, 
del P.E.G. 2010; 

- per il conseguimento del suddetto obiettivo con DGP n. 1549-18743/10 del 
30/12/10 è stato approvato il ricorso e l’avvio della procedura per l’affidamento di 
tre incarichi di consulenza; 

- per la realizzazione del progetto, con la citata DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10, 
è stata prevista la spesa complessiva di € =24.960,00= che ha trovato copertura 
sull’intervento 1070403 del Bilancio di Previsione 2010 - capitolo 3021 del PEG 
2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732). 

 
Rilevato che,  con la predetta DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10,  per realizzare l’OBIETTIVO 
N. 1 - ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI DI EDUCAZIONE ALL’ ASCOLTO PER 
BAMBINI E RAGAZZI IN ETÀ SCOLASTICA  -  è stato stabilito: 

-           di reperire il soggetto da incaricare mediante procedura comparativa, ai sensi del 
Capo XI del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi ed in particolare 
degli artt. 58 e seguenti; 

- è stato previsto un compenso massimo lordo di € =9.984,00= così ripartito: 
            a)  Corrispettivo       € =8.000,00=  
             b) (eventuale) Contributo previdenziale 4%       € =320,00= 
             c)  IVA 20% (su imponibile di € =8.320,00)    € =1.664,00=. 

 
Dato atto che - in conseguenza della peculiarità e degli elementi innovativi contemplati dal progetto 
-  prima di procedere agli usuali iter di ricerca interna all’Ente di idonea professionalità,  già nel 
2010 si è reso necessario contattare una serie di esperti del settore al fine di meglio chiarire le 
particolarità  del progetto stesso. 
 
Precisato che si è provveduto a pubblicare sul sito intranet della Provincia di Torino un avviso,  per 
la ricerca all’interno dell’Ente di apposita professionalità cui affidare l’incarico in oggetto, che non 
ha dato esito favorevole in quanto non sono pervenute candidature. 
 
Rilevato che, per l’individuazione del soggetto, è stato necessario procedere, come previsto dall’art. 
58 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, alla 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 7 

 

 

pubblicazione di apposito avviso di selezione sul sito internet della Provincia, al fine di effettuare 
una valutazione comparativa di proposte. 

 
In data 5 maggio 2011 è stato pubblicato sul sito internet della Provincia di Torino il suddetto 
avviso di selezione, dove si prevedeva che le candidature sarebbero dovute pervenire alla Provincia 
stessa entro e non oltre le ore 12.30 di giovedì 26 maggio 2011. 

 
Alla data di scadenza sono pervenute sei proposte come da verbale agli atti, contenenti come 
previsto dall’avviso pubblico la seguente documentazione: 

1. domanda di partecipazione alla selezione, redatta in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, secondo i modelli di cui all’allegato A o B. 

2. curriculum vitae, in lingua italiana ed esclusivamente in formato europeo, nel 
quale vanno elencati tutti i titoli e le esperienze professionali che si ritengono 
attinenti.  

3. una relazione tecnica. 
 

Preso atto che i criteri di valutazione considerati nell’avviso pubblico erano i seguenti: 
Criteri Punti assegnati 

Esperienza e preparazione professionale 
nell’ambito dell’educazione all’ascolto 

40 

Comprovata esperienza in attività di 
formazione, di didattica e comunicazione 

40 

Valutazione della proposta progettuale 20 
Totale 100 

 
Considerato che la proposta di SSRG onlus ha ottenuto il punteggio massimo, come da verbale agli 
atti. 

 
Ritenuto sulla base di quanto sopra di dover conferire a SSRG onlus, con sede in Via Fratelli 
Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. IVA: 04480720871,  l’incarico, sulla base delle specifiche 
tecniche previste dall’avviso di selezione e richiamate nel contratto. 

 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18/08/00, n. 267 ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convezioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. 
 
Richiamato inoltre l’art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale di servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi esterni, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso. 

 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 3 di 7 

 

 

Richiamato infine l’art. 2 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio in via 
eccezionale. 
 
Ritenuto di non applicare il contributo previdenziale del 4% in quanto trattasi di onlus.   
 
Rilevato pertanto che la spesa necessaria per l’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto, 
come sopra descritto, per complessivi € =9.680,00= (di cui € =8.000,00= per corrispettivo ed € 
=1.680,00= per IVA 21%) trova copertura sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 dei Residui 
Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già oggetto di impegno con  
DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10 – T.F.: FP. 
  
Vista la scheda istruttoria allegata alla DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10, attestante l’esistenza 
dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il conferimento dell’incarico esterno. 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Dato atto che, in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/10, 
il presente incarico  è escluso dall’ambito di applicabilità in base ai presupposti indicati nella 
Circolare prot. n. 54800/2011 del 18/01/11 - a firma del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie – 
ESCLUSIONI -  lettera I) in quanto affidato ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/01. 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge Finanziaria 
2006), che individua gli atti con spesa di importo superiore ai 5.000,00 euro da trasmettere alla 
Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto. 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare a  SSRG onlus, con sede in Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. 
IVA: 04480720871,  l’incarico per l’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto 
nell’ambito del progetto “PAESAGGI SONORI”, per un importo  complessivo di  € 
=9.680,00= (di cui € =8.000,00= per corrispettivo ed € =1.680,00= per IVA 21%), come 
previsto dall’avviso di selezione e come dettagliato in premessa e alle condizioni di cui allo 
schema di contratto (Allegato A), allegato al presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva.  



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 4 di 7 

 

 

 
2. Di applicare la spesa complessiva di € =9.680,00= sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 

dei Residui Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già 
oggetto di impegno con  DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10 – (T.F.: FP) – (codice 
beneficiario: 126861). 

 
3. Di demandare alla sottoscrizione del contratto l’avvio dell’incarico. 

  
4. Di stabilire che il contratto sarà regolato  dalle seguenti ulteriori condizioni: 

• il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo 
formale contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato 
pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ; 

• nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge, l’affidamento sarà 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la liquidazione del compenso avverrà mediante successivo atto del Dirigente competente 
previa presentazione di regolare fattura. 

 
5. Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica, nonché la stipulazione del 

contratto, è subordinato alla preventiva valutazione da parte del Collegio dei Revisori dei 
Conti. 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23/12/99 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12/07/04 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30/07/04  n. 191. 
 
Torino  05/10/2011                                                                        
      
 
 
 
 
 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 173 della L. 23/12/05 n. 266 
(Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Francesco Pavone) 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 5 di 7 

 

 

 
PROVINCIA DI TORINO 

CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INCARICO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI DI EDUCAZIONE ALL’ASCOL TO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “PAESAGGI SONORI”.  

TRA 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del Servizio Qualità 
dell’Aria e Risorse Energetiche Francesco Pavone, nato a Gioia del Colle il 09/08/1952 e 
domiciliato ai fini del presente atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di 
Torino, in qualità di legale rappresentante, in applicazione dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto, che nel prosieguo del presente contratto verrà 
denominata per brevità “Provincia” 

E 
L’Associazione SSRG onlus con sede in Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. IVA: 
04480720871 rappresentata dal Dott. Stefano Zorzanello, nato a Vicenza il 30/10/1969 e  residente 
a Catania in Via Nava n. 29, il quale interviene in qualità di legale rappresentante della corrente,  
che nel prosieguo del presente contratto verrà denominata per brevità “incaricato” 

PREMESSO CHE 
- con Determinazione del Direttore dell’Aria Risorse Idriche e Qualità dell’Aria n. 160–26385/11 

del 05/10/2011, che qui si intende integralmente richiamata, la Provincia ha affidato l’incarico di 
cui all’oggetto, consistente nell’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto presso 
bambini e ragazzi in età scolastica con particolare riferimento alle seguenti attività: 

� preparazione di materiale didattico; 
� attività di formazione dei formatori; 
� ideazione e realizzazione delle attività ludico-pedagogiche, con particolare 

riferimento alle “passeggiate sonore”. 
 
- Il servizio di cui trattasi trova copertura sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 dei Residui 

Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già oggetto di impegno con  
DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10  – T.F.: FP. 

 
- Il presente contratto ha carattere esecutivo della Determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 

riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE  E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

quanto segue: 
Art. 1 – Oggetto 
La Provincia formalmente affida a SSRG onlus corrente in Catania, Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 
95125 Catania (CT), P. IVA: 04480720871, l’incarico di consulenza per l’organizzazione di 
momenti di educazione all’ascolto nell’ambito del progetto “PAESAGGI SONORI”.  
 
 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 6 di 7 

 

 

Art. 2 - Durata  
Le prestazioni oggetto del presente contratto devono essere eseguite entro 6 mesi dalla data di 
stipulazione del presente contratto, esclusa ogni tacita proroga. 
Art. 3 - Descrizione delle prestazioni  
Le prestazioni oggetto del contratto consistono nell’organizzazione di momenti di educazione 
all’ascolto presso bambini e ragazzi in età scolastica con particolare riferimento alle seguenti 
attività: 

� preparazione di materiale didattico; 
� attività di formazione dei formatori; 
� ideazione e realizzazione delle attività ludico-pedagogiche, con particolare 

riferimento alle “passeggiate sonore”. 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo dovuto è di € =8.000,00= oltre IVA 21% pari a € =1.680,00=, così per complessivi €  
=9.680,00=. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a seguito di verifica 
della regolare esecuzione del servizio, accertata nei modi di legge. 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall’Amministrazione. 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Codice Civile. La fattura dovrà essere 
intestata a: Provincia di Torino- Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche e dovrà citare gli 
estremi della Determinazione di affidamento. 
Nel caso in cui il livello qualitativo del servizio non risulti soddisfacente o conforme a quanto 
previsto in sede di offerta sarà facoltà della Provincia a insindacabile giudizio del Responsabile del 
Procedimento dare corso alla risoluzione del contratto ovvero a una congrua riduzione, determinata 
unilateralmente previo contraddittorio, del corrispettivo.  
Art. 5 - Domicilio dell’incaricato 
L’incaricato, come sopra rappresentato, per ogni effetto giuridico e contrattuale, elegge domicilio in 
Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT). 
Art. 6 - Divieto di cessione del contratto 
E’ fatto divieto all’incaricato di cedere, in tutto o in parte, il presente contratto. 
Art. 7 - Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art. 8 - Spese contrattuali 
Sono a carico dell’incaricato tutte le spese, tasse, diritti di segreteria ed emolumenti relativi e 
dipendenti dal presente contratto. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso 
d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 7 di 7 

 

 

Art. 10 – Revoca dell’incarico e Clausola di recesso 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso  (diffida con raccomandata A/R),  l’incarico stesso e, 
pertanto, di recedere dal presente contratto. 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’affidatario, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 
della Legge n. 241/90, potrà recedere dal presente contratto, qualora l’incaricato, in conseguenza 
della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei 
requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni, l’incaricato avrà diritto soltanto al pagamento dei servizi regolarmente eseguti, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Per la Provincia                                     Per l’Associazione SSRG onlus 
               Il Dirigente del Servizio                   Il legale Rappresentante 
Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche                     (Stefano Zorzanello) 

              (Dott. Francesco Pavone)  

 
L’incaricato, Dott. Stefano Zorzanello, dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione 
e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 
accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole 
contenute negli articoli 7 e 10 del presente contratto. 
 
Per la Provincia                                     Per l’Associazione SSRG onlus 
               Il Dirigente del Servizio                   Il legale Rappresentante 
Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche                     (Stefano Zorzanello) 

              (Dott. Francesco Pavone)  

 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 7 

 

 

AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
Determinazione del Dirigente  

del Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetich e   
 

                                 N. 160-26385/2011 
                                                                                          (numero-protocollo/anno) 
  
OGGETTO: PROGETTO: “PAESAGGI SONORI”. ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI  DI  
EDUCAZIONE ALL’ASCOLTO.  AFFIDAMENTO INCARICO A SSRG ONLUS. 
(U.S. € =9.680,00=).         

Il Dirigente  
Premesso che: 

- il progetto “PAESAGGI SONORI” rientra nell’obiettivo LC5 94/2010, punto 4, 
del P.E.G. 2010; 

- per il conseguimento del suddetto obiettivo con DGP n. 1549-18743/10 del 
30/12/10 è stato approvato il ricorso e l’avvio della procedura per l’affidamento di 
tre incarichi di consulenza; 

- per la realizzazione del progetto, con la citata DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10, 
è stata prevista la spesa complessiva di € =24.960,00= che ha trovato copertura 
sull’intervento 1070403 del Bilancio di Previsione 2010 - capitolo 3021 del PEG 
2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732). 

 
Rilevato che,  con la predetta DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10,  per realizzare l’OBIETTIVO 
N. 1 - ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI DI EDUCAZIONE ALL’ ASCOLTO PER 
BAMBINI E RAGAZZI IN ETÀ SCOLASTICA  -  è stato stabilito: 

-           di reperire il soggetto da incaricare mediante procedura comparativa, ai sensi del 
Capo XI del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi ed in particolare 
degli artt. 58 e seguenti; 

- è stato previsto un compenso massimo lordo di € =9.984,00= così ripartito: 
            a)  Corrispettivo       € =8.000,00=  
             b) (eventuale) Contributo previdenziale 4%       € =320,00= 
             c)  IVA 20% (su imponibile di € =8.320,00)    € =1.664,00=. 

 
Dato atto che - in conseguenza della peculiarità e degli elementi innovativi contemplati dal progetto 
-  prima di procedere agli usuali iter di ricerca interna all’Ente di idonea professionalità,  già nel 
2010 si è reso necessario contattare una serie di esperti del settore al fine di meglio chiarire le 
particolarità  del progetto stesso. 
 
Precisato che si è provveduto a pubblicare sul sito intranet della Provincia di Torino un avviso,  per 
la ricerca all’interno dell’Ente di apposita professionalità cui affidare l’incarico in oggetto, che non 
ha dato esito favorevole in quanto non sono pervenute candidature. 
 
Rilevato che, per l’individuazione del soggetto, è stato necessario procedere, come previsto dall’art. 
58 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, alla 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 7 

 

 

pubblicazione di apposito avviso di selezione sul sito internet della Provincia, al fine di effettuare 
una valutazione comparativa di proposte. 

 
In data 5 maggio 2011 è stato pubblicato sul sito internet della Provincia di Torino il suddetto 
avviso di selezione, dove si prevedeva che le candidature sarebbero dovute pervenire alla Provincia 
stessa entro e non oltre le ore 12.30 di giovedì 26 maggio 2011. 

 
Alla data di scadenza sono pervenute sei proposte come da verbale agli atti, contenenti come 
previsto dall’avviso pubblico la seguente documentazione: 

1. domanda di partecipazione alla selezione, redatta in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, secondo i modelli di cui all’allegato A o B. 

2. curriculum vitae, in lingua italiana ed esclusivamente in formato europeo, nel 
quale vanno elencati tutti i titoli e le esperienze professionali che si ritengono 
attinenti.  

3. una relazione tecnica. 
 

Preso atto che i criteri di valutazione considerati nell’avviso pubblico erano i seguenti: 
Criteri Punti assegnati 

Esperienza e preparazione professionale 
nell’ambito dell’educazione all’ascolto 

40 

Comprovata esperienza in attività di 
formazione, di didattica e comunicazione 

40 

Valutazione della proposta progettuale 20 
Totale 100 

 
Considerato che la proposta di SSRG onlus ha ottenuto il punteggio massimo, come da verbale agli 
atti. 

 
Ritenuto sulla base di quanto sopra di dover conferire a SSRG onlus, con sede in Via Fratelli 
Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. IVA: 04480720871,  l’incarico, sulla base delle specifiche 
tecniche previste dall’avviso di selezione e richiamate nel contratto. 

 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18/08/00, n. 267 ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convezioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. 
 
Richiamato inoltre l’art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale di servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi esterni, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso. 

 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 3 di 7 

 

 

Richiamato infine l’art. 2 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio in via 
eccezionale. 
 
Ritenuto di non applicare il contributo previdenziale del 4% in quanto trattasi di onlus.   
 
Rilevato pertanto che la spesa necessaria per l’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto, 
come sopra descritto, per complessivi € =9.680,00= (di cui € =8.000,00= per corrispettivo ed € 
=1.680,00= per IVA 21%) trova copertura sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 dei Residui 
Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già oggetto di impegno con  
DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10 – T.F.: FP. 
  
Vista la scheda istruttoria allegata alla DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10, attestante l’esistenza 
dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il conferimento dell’incarico esterno. 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Dato atto che, in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/10, 
il presente incarico  è escluso dall’ambito di applicabilità in base ai presupposti indicati nella 
Circolare prot. n. 54800/2011 del 18/01/11 - a firma del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie – 
ESCLUSIONI -  lettera I) in quanto affidato ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/01. 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge Finanziaria 
2006), che individua gli atti con spesa di importo superiore ai 5.000,00 euro da trasmettere alla 
Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto. 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare a  SSRG onlus, con sede in Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. 
IVA: 04480720871,  l’incarico per l’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto 
nell’ambito del progetto “PAESAGGI SONORI”, per un importo  complessivo di  € 
=9.680,00= (di cui € =8.000,00= per corrispettivo ed € =1.680,00= per IVA 21%), come 
previsto dall’avviso di selezione e come dettagliato in premessa e alle condizioni di cui allo 
schema di contratto (Allegato A), allegato al presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva.  



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 4 di 7 

 

 

 
2. Di applicare la spesa complessiva di € =9.680,00= sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 

dei Residui Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già 
oggetto di impegno con  DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10 – (T.F.: FP) – (codice 
beneficiario: 126861). 

 
3. Di demandare alla sottoscrizione del contratto l’avvio dell’incarico. 

  
4. Di stabilire che il contratto sarà regolato  dalle seguenti ulteriori condizioni: 

• il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo 
formale contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato 
pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ; 

• nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge, l’affidamento sarà 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la liquidazione del compenso avverrà mediante successivo atto del Dirigente competente 
previa presentazione di regolare fattura. 

 
5. Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica, nonché la stipulazione del 

contratto, è subordinato alla preventiva valutazione da parte del Collegio dei Revisori dei 
Conti. 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23/12/99 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12/07/04 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30/07/04  n. 191. 
 
Torino  05/10/2011                                                                        
      
 
 
 
 
 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 173 della L. 23/12/05 n. 266 
(Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Francesco Pavone) 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 5 di 7 

 

 

 
PROVINCIA DI TORINO 

CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INCARICO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI MOMENTI DI EDUCAZIONE ALL’ASCOL TO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “PAESAGGI SONORI”.  

TRA 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del Servizio Qualità 
dell’Aria e Risorse Energetiche Francesco Pavone, nato a Gioia del Colle il 09/08/1952 e 
domiciliato ai fini del presente atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di 
Torino, in qualità di legale rappresentante, in applicazione dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto, che nel prosieguo del presente contratto verrà 
denominata per brevità “Provincia” 

E 
L’Associazione SSRG onlus con sede in Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT), P. IVA: 
04480720871 rappresentata dal Dott. Stefano Zorzanello, nato a Vicenza il 30/10/1969 e  residente 
a Catania in Via Nava n. 29, il quale interviene in qualità di legale rappresentante della corrente,  
che nel prosieguo del presente contratto verrà denominata per brevità “incaricato” 

PREMESSO CHE 
- con Determinazione del Direttore dell’Aria Risorse Idriche e Qualità dell’Aria n. 160–26385/11 

del 05/10/2011, che qui si intende integralmente richiamata, la Provincia ha affidato l’incarico di 
cui all’oggetto, consistente nell’organizzazione di momenti di educazione all’ascolto presso 
bambini e ragazzi in età scolastica con particolare riferimento alle seguenti attività: 

� preparazione di materiale didattico; 
� attività di formazione dei formatori; 
� ideazione e realizzazione delle attività ludico-pedagogiche, con particolare 

riferimento alle “passeggiate sonore”. 
 
- Il servizio di cui trattasi trova copertura sull’intervento 1070403  - capitolo 3021 dei Residui 

Passivi Bilancio 2010 (operazione contabile di riferimento n. 1180732 già oggetto di impegno con  
DGP n. 1549-18743/10 del 30/12/10  – T.F.: FP. 

 
- Il presente contratto ha carattere esecutivo della Determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 

riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE  E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

quanto segue: 
Art. 1 – Oggetto 
La Provincia formalmente affida a SSRG onlus corrente in Catania, Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 
95125 Catania (CT), P. IVA: 04480720871, l’incarico di consulenza per l’organizzazione di 
momenti di educazione all’ascolto nell’ambito del progetto “PAESAGGI SONORI”.  
 
 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 6 di 7 

 

 

Art. 2 - Durata  
Le prestazioni oggetto del presente contratto devono essere eseguite entro 6 mesi dalla data di 
stipulazione del presente contratto, esclusa ogni tacita proroga. 
Art. 3 - Descrizione delle prestazioni  
Le prestazioni oggetto del contratto consistono nell’organizzazione di momenti di educazione 
all’ascolto presso bambini e ragazzi in età scolastica con particolare riferimento alle seguenti 
attività: 

� preparazione di materiale didattico; 
� attività di formazione dei formatori; 
� ideazione e realizzazione delle attività ludico-pedagogiche, con particolare 

riferimento alle “passeggiate sonore”. 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo dovuto è di € =8.000,00= oltre IVA 21% pari a € =1.680,00=, così per complessivi €  
=9.680,00=. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a seguito di verifica 
della regolare esecuzione del servizio, accertata nei modi di legge. 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall’Amministrazione. 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Codice Civile. La fattura dovrà essere 
intestata a: Provincia di Torino- Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche e dovrà citare gli 
estremi della Determinazione di affidamento. 
Nel caso in cui il livello qualitativo del servizio non risulti soddisfacente o conforme a quanto 
previsto in sede di offerta sarà facoltà della Provincia a insindacabile giudizio del Responsabile del 
Procedimento dare corso alla risoluzione del contratto ovvero a una congrua riduzione, determinata 
unilateralmente previo contraddittorio, del corrispettivo.  
Art. 5 - Domicilio dell’incaricato 
L’incaricato, come sopra rappresentato, per ogni effetto giuridico e contrattuale, elegge domicilio in 
Via Fratelli Mazzaglia n. 1 - 95125 Catania (CT). 
Art. 6 - Divieto di cessione del contratto 
E’ fatto divieto all’incaricato di cedere, in tutto o in parte, il presente contratto. 
Art. 7 - Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art. 8 - Spese contrattuali 
Sono a carico dell’incaricato tutte le spese, tasse, diritti di segreteria ed emolumenti relativi e 
dipendenti dal presente contratto. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso 
d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
 



AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
SERVIZIO:  QUALITA’ DELL’ARIA E  RISORSE ENERGETICHE 

 

www.provincia.torino.it 
 

 
 
 

 
  
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6889 - FAX 011/861-6976 
E-MAIL: maria_grazia.callegaro@provincia.torino.it 
 

Pagina 7 di 7 

 

 

Art. 10 – Revoca dell’incarico e Clausola di recesso 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso  (diffida con raccomandata A/R),  l’incarico stesso e, 
pertanto, di recedere dal presente contratto. 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’affidatario, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 
della Legge n. 241/90, potrà recedere dal presente contratto, qualora l’incaricato, in conseguenza 
della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei 
requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni, l’incaricato avrà diritto soltanto al pagamento dei servizi regolarmente eseguti, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Per la Provincia                                     Per l’Associazione SSRG onlus 
               Il Dirigente del Servizio                   Il legale Rappresentante 
Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche                     (Stefano Zorzanello) 

              (Dott. Francesco Pavone)  

 
L’incaricato, Dott. Stefano Zorzanello, dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione 
e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 
accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole 
contenute negli articoli 7 e 10 del presente contratto. 
 
Per la Provincia                                     Per l’Associazione SSRG onlus 
               Il Dirigente del Servizio                   Il legale Rappresentante 
Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche                     (Stefano Zorzanello) 

              (Dott. Francesco Pavone)  

 


